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RESUMEN EJECUTIVO 

 

 

El departamento del Putumayo cuenta con una ubicación estratégica que nos permite 

conectarnos por vía fluvial, terrestre y aérea con el resto del país y con 3 países más como 

son: Ecuador, Perú y Brasil, adicionalmente nos brinda una riqueza ambiental y 

pluricultural, dado el entorno andinoamazónico y la diversidad de colonos asentados en la 

región. Putumayo es rico en biodiversidad, con alto potencial de producción de 

hidrocarburos, con un comercio en crecimiento, gracias al contacto creciente con Ecuador y 

a las políticas de inversión del gobierno nacional.  

 

Gracias a su amplia gama de fauna y flora, se ha permitido a empresarios crecer en los 

sectores productivos como el turismo, el sector de hidrocarburos y sus servicios asociados 

referente a transporte, alojamiento y manutención, como el comercio en general. 

 

Un aspecto claro de desarrollo en una región es la formalización empresarial, por ende el 

departamento del Putumayo, a través de sus diferentes instituciones locales, regionales y 

nacionales, deben trabajar de una manera más fuerte y organizada para mejorar los 

resultados en este indicador, el cual hace parte del Índice de Competitividad Nacional. 

 

El transporte aéreo también tuvo unos importantes resultados durante la vigencia 2018, 

gracias a las gestiones realizadas desde hace aproximadamente tres años, hoy el municipio 

de Puerto Asís cuenta con una  aerolínea adicional, permitiendo con ello tener la capacidad 

de brindarle a propios y visitantes  una mejor conexión con otras ciudades del País, 

considerando también la prestación de éste servicio, desde los municipios de Villagarzón y 

Puerto Leguízamo; sin embargo se ha trabajado de una manera muy fuerte en el transporte 

terrestre, el cual presenta muchas oportunidades de mejora, dado que somos un eje 

fundamental en temas logísticos debido a la conexión que tenemos con países del sur del 

continente. 

 

Es de gran satisfacción para los Putumayenses, ver cómo su departamento ha ido 

evolucionando, ahora bien, se necesita mayor compromiso por parte de las entidades 

territoriales,  donde las entidades Público – Privadas han jugado un papel muy importante 

en el crecimiento de la región. 
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INTRODUCCIÓN 

 

 

Además de dar cumplimiento a lo dispuesto en el Numeral 11, del Artículo 86 del Código 

de Comercio y lo señalado en los numerales 9.1 y 9.2 del Capítulo Noveno, Título VIII de 

la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio, el Concepto Económico 

del departamento del Putumayo consta de información referente a las variables establecidas 

por la entidad mencionada. 

 

Éste documento recopila información que permite a los diferentes lectores tener claro 

algunos indicadores del departamento, respecto a los sectores económicos y especialmente 

los asociados a los registros públicos empresariales que la Cámara de Comercio del 

Putumayo brinda. 

 

Con el fin de dar un mayor orden a la información, el documento se encuentra distribuido 

en 3 sesiones, la sección uno (1) indica el presupuesto de inversión para el departamento 

del Putumayo, el presupuesto municipal de Puerto Asís, Mocoa, Orito, Valle del Guamuez 

y Sibundoy donde la Cámara de Comercio del Putumayo tiene sedes, seguido con la 

sección dos (2) donde se encuentra la descripción de cifras, con relación a los sectores 

económicos como son las exportaciones e importaciones, turismo, hidrocarburos, índice de 

competitividad, innovación y emprendimiento, frontera, agroindustria e informalidad; 

teniendo en cuenta que el objetivo por parte del área de estudios económicos de la 

superintendencia es pasar de lo macro a lo micro respecto a las actividades que realizan las 

regiones del país, se relacionó un ítem en donde se da a conocer cuáles son los sectores que 

más impacto tienen en el departamento. La sección tres (3), está compuesta por los datos 

relacionados con la actividad registral, información que se extrae de la base de datos de la 

Cámara de Comercio, la cual se obtiene a través de la plataforma Sistema Integrado de 

Información SII, identificando diferentes variables, además de resaltar las tres (3) 

principales empresas de la región clasificadas por el valor del capital registrado, según lo 

establecido por el área de estudios económicos de la Superintendencia de Industria y 

Comercio. 

 

Esperamos que éste documento sirva como insumo para la toma de decisiones o permita 

conocer y evaluar el crecimiento o cambios de la región. 

 

El documento se encontrará publicado en la página web de la Cámara de Comercio del 

Putumayo: wwwccputumayo.org.co para disposición del público. 
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13

Extensión 
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24.885 km

Gentilicio

Putumayense 

Población 
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promedio)

358.896 
Habitantes 

Partipación 
PIB Nacional 

(2016)

0.34%
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SECCIÓN 1 

 

1. PRESUPUESTO DE INVERSIÓN PARA EL DEPARTAMENTO DEL 

PUTUMAYO 

 

Los datos registrados hacen referencia a la identificación preliminar de los proyectos del 

Presupuesto General de la Nación PGN, como base para ayudar en la financiación de las 

iniciativas de inversión del Plan Nacional de Desarrollo PND 2014 – 2018, los cuales son 

presentados por el Departamento Nacional de Planeación. 

 

El departamento del Putumayo para la vigencia 2018 tuvo una distribución de recursos por 

valor de $74.365 millones, asignados en los siguientes sectores: 

 

Tabla 1 

Distribución de recursos por sector 2018 - (Millones de pesos – Porcentaje) 

Departamento del Putumayo – Vigencia 2018 

 

DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS POR SECTOR (Millones de Pesos) – 

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO – VIGENCIA 2018 

ITEM SECTOR /PUTUMAYO 
MILLONES DE PESOS 

 2018 
% 

1 Inclusión Social y Reconciliación $ 122.752 32,8% 

2 Vivienda, Ciudad y Territorio $ 50.769 13,6% 

3 Agropecuario $ 49.689 13,3% 

4 Transporte $ 42.230 11,3% 

5 Trabajo $ 40.800 10,9% 

6 Educación $ 26.247 7,0% 

7 Minas y Energía $ 18.724 5,0% 

8 Comunicaciones $ 6.853 1,8% 

9 Interior  $ 4.155 1,1% 

10 Salud y Protección Social $ 3.061 0,8% 

11 Justicia y del Derecho  $ 1.760 0,5% 

12 Ambiente y Desarrollo Sostenible $ 1.606 0,4% 

13 Comercio, Industria y Turismo  $ 1.508 0,4% 

14 Cultura $ 905 0,2% 

15 Presidencia de la República $ 798 0,2% 

16 Otros $ 2.508 0,7% 

TOTAL $374.365 100% 
 

Fuente: DNP Departamento Nacional de Planeación  – DIFP Dirección de Inversiones y Finanzas - Públicos. 

https://colaboración.dnp.gov.co  

 

 

https://colaboración.dnp.gov.co/
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Gráfica 1 

Distribución de recursos por sector 2018 - (Millones de pesos – Porcentaje) 

Departamento del Putumayo – Vigencia 2018 

 

Fuente: DNP Departamento Nacional de Planeación  – DIFP Dirección de Inversiones y Finanzas - Públicos. 

https://colaboración.dnp.gov.co  

 

Tabla 2 

Distribución de la inversión por estrategia y objetivos 2018 - (Millones de pesos) 

Departamento del Putumayo – Vigencia 2018 

 

INVERSIÓN POR ESTRATEGIA 2018 DEL PND 

ITEM ESTRATEGIA  
MILLONES DE 

PESOS 2018 
% 

1 Movilidad Social  $ 209.287 55,7% 

2 Competitividad e Infraestructura Estratégica $ 69.965 18,6% 

3 Seguridad, justicia y democracia para la construcción de Paz $ 57.130 15,2% 

4 Transformación del Campo $ 36.112 9,6% 

5 Crecimiento Verde  $ 2.962 0,8% 

6 Buen Gobierno  $ 292 0,1% 

TOTAL $ 375.748 100% 

 

32,8%

13,6%

13,3%

11,3%

10,9%

7,0%

5,0%

1,8%

1,1%

0,8%

0,5%

0,4%

0,4%

0,2%

0,2%

0,7%

Inclusión Social y Reconciliación

Vivienda, Ciudad y Territorio

Agropecuario

Transporte

Trabajo

Educación

Minas y Energia

Comunicaciones

Interior

Salud y Protección Social

Justicia y del Derecho

Ambiente y Desarrollo Sostenible

Comercio, Industria y Turismo

Cultura

Presidencia de la República

Otros

DISTRIBUCIÓN DE RECURSOS POR SECTOR  (Millones de Pesos) 

Departamento del Putumayo - Vigencia 2018 

https://colaboración.dnp.gov.co/
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Tabla 3 

Distribución sistema general de participación - (Millones de pesos) 

Departamento del Putumayo – Vigencia 2018 

 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN  

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 2018 

ITEM  CONCEPTO 
MILLONES DE PESOS 

2018 
% 

1 Educación $ 250.598 58,3% 

2 Salud $ 97.192 22,6% 

3 Propósito General  $ 39.029 9,1% 

4 Agua Potable  $ 23.338 5,4% 

5 Asignaciones Especiales $ 20.039 4,7% 

TOTAL $ 430.196 100% 

 
 

2. PRESUPUESTO MUNICIPAL 

 

La Cámara de Comercio del Putumayo tiene jurisdicción Departamental, contamos con 

cinco (5) sedes, la Principal en el municipio de Puerto Asís cuya condición fue dada de 

acuerdo a la solicitud expresa por los comerciantes de éste municipio aprobada mediante 

Decreto Número 2203 del 7 de Septiembre de 1984, la Seccional “Piedemonte amazónico” 

se encuentra en el municipio de Mocoa y adicionalmente, tres (3) oficinas receptoras 

ubicadas en los municipio de Sibundoy, Orito y Valle del Guamuez. 

 

Los datos que se brindarán con relación al presupuesto municipal del departamento del 

Putumayo, hacen referencia a los cinco (5) municipios donde la entidad tiene sede, los 

cuáles abarcan el 73.4% de los registros realizados en la jurisdicción, sin embargo, cabe 

resaltar que la Cámara de Comercio a través de los diferentes programas que desarrolla 

abarca los 13 municipios de su competencia.  

 

En las tablas relacionadas se encuentra información referente a la inversión en aspectos 

como: educación, salud e infraestructura, la cual está compuesta por agua potable, 

alimentación escolar, propósito general y resguardos indígenas. 

 

Con relación al valor total del presupuesto público por municipio, se  tiene un total de 

$82.041.387.699, distribuidos así: 29% Puerto Asís, 21% Orito, 21% Mocoa, 20% Valle 

del Guamuez  y 9% Sibundoy. 
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Tabla 4 

Presupuesto municipal vigencia 2018 – (Miles de pesos) 

Municipios: Puerto Asís, Mocoa, Orito, Valle del Guamuez, Sibundoy  

 

Indicador 

Valor total de 

gastos de 

Inversión en  

Educación por 

municipio. 

Expresado en 

miles de pesos  

% 

Valor total de 

gastos de 

Inversión salud  

por el municipio. 

Expresado en 

miles de pesos  

% 

Valor total de 

gastos de 

Inversión en 

infraestructura  

por municipio. 

Expresado en 

miles de pesos  

% 

Valor total del 

presupuesto público 

por municipio. 

Expresado en miles 

de pesos 

% 

Puerto Asís $2.234.950.574 31% $15.434.587.911 32% $6.395.470.768 24% $24.065.009.253 29% 

Mocoa $1.447.181.708 20% $11.206.184.780 23% $4.315.519.092 17% $16.968.885.580 21% 

Orito $1.700.325.811 23% $9.527.293.260 20% $6.246.519.518 24% $17.474.138.589 21% 

Valle del 

Guamuez 
$1.397.750.415 19% $9.097.115.202 19% $5.900.902.089 23% $16.395.767.706 20% 

Sibundoy $529.184.401 7% $3.325.784.689 7% $3.282.617.481 13% $7.137.586.571 9% 

Total 
$7.309.392.909 100% $48.590.965.842 100% $26.141.028.948 100% $82.041.387.699 100% 

9% 59% 32% 100% 

 

Municipio 

Valor total de gastos de inversión en (Agua potable, 

alimentación escolar, propósito general, resguardos 

indígenas) por municipio sede de la Cámara de 

Comercio. Expresado en miles de pesos  

Descripción Valor 

Puerto Asís $ 6.395.470.768 

Agua Potable  $ 3.277.008.990 

Alimentación Escolar $ 316.583.988 

Propósito General  $ 2.561.327.704 

Resguardos Indígenas $ 240.550.086 

Mocoa $ 4.315.519.092 

Agua Potable  $ 1.516.726.805 

Alimentación Escolar $ 196.975.143 

Propósito General  $ 1.911.173.042 

Resguardos Indígenas $ 690.644.102 

Orito $ 6.246.519.518 

Agua Potable  $ 2.692.947.795 

Alimentación Escolar $ 305.771.430 

Propósito General  $ 2.878.610.713 

Resguardos Indígenas $ 369.189.580 

Valle del 

Guamuez 
$ 5.900.902.089 

Agua Potable  $ 2.654.536.063 

Alimentación Escolar $ 189.615.638 

Propósito General  $ 2.788.511.084 

Resguardos Indígenas $ 268.239.304 

Sibundoy $ 3.282.617.481 

Agua Potable  $ 520.110.403 

Alimentación Escolar $ 58.133.223 

Propósito General  $ 2.260.769.499 

Resguardos Indígenas $ 443.604.356 

 

Fuente: DNP Departamento Nacional de Planeación  – DIFP Dirección de Inversiones y Finanzas – Públicos  
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Gráfica 2 

Porcentaje de Presupuesto Público – Vigencia 2018 

Municipios: Puerto Asís, Mocoa, Orito, Valle del Guamuez, Sibundoy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 3 

Porcentaje de Inversión en Educación – Vigencia 2018 

Municipios: Puerto Asís, Mocoa, Orito, Valle del Guamuez, Sibundoy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: DNP Departamento Nacional de Planeación  – DIFP Dirección de Inversiones y Finanzas – Públicos 

y Alcaldías Municipales. 
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Gráfica 4 

Porcentaje de Inversión en Salud – Vigencia 2018 

Municipios: Puerto Asís, Mocoa, Orito, Valle del Guamuez, Sibundoy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 5 

Porcentaje de Inversión en Infraestructura – Vigencia 2018 

Municipios: Puerto Asís, Mocoa, Orito, Valle del Guamuez, Sibundoy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: DNP Departamento Nacional de Planeación  – DIFP Dirección de Inversiones y Finanzas – Públicos 

y Alcaldías Municipales. 
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16%

24%

23%

13%

PORCENTAJE DE INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA

MUNICIPIOS: PUERTO ASIS, MOCOA, ORITO,

VALLE DEL GUAMUEZ, SIBUNDOY

VIGENCIA - 2018 

Puerto Asís Mocoa Orito Valle del Guamuez Sibundoy
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SECCIÓN 2 

 

1. SECTORES ECONÓMICOS DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

 

1.1 EXPORTACIONES E IMPORTACIONES 

 

En el periodo de Enero – Septiembre del 2018, las exportaciones alcanzaron los US 

$264.498.000, con una variación del 184.9% con respecto al año anterior, considerando que 

para el mismo periodo de  la vigencia 2017 las exportaciones alcanzaron los US 

$92.836.000. 

 

Tabla 5 

Exportaciones por grupo de productos 

Cifras en miles de dólares FOB 

 

GENERALIDADES 
AÑO Variación 

% 

Participación 

% 2017 

Enero - Septiembre  Variación 

% 

Participación 

% 2018 2016 2017 2017 2018 

TOTAL  67.481 238.481 253,4% 100% 92.836 264.498 184,9% 100% 

Minero / Energético 67.468 238.343 253,4% 99% 92.791 264.379 184,0% 100% 

No Minero /Energético 13 138 961,5% 0,1% 45 119 164,0% 0% 

  

No Minero /Energético  2017 2018 
Variación 

% 

Participación 

% 2017 
2017 2018 

Variación 

% 

Participación 

% 2018 

Agropecuarios 13 92 607,70% 0% 45 116 157,80% 0% 

Maquinaria / Equipo 0 46 Inf. 0% 0 3 Inf.  0% 

 
Fuente: DANE – DIAN  

Fecha de actualización: 1 de noviembre de 2018 

 

Las exportaciones del departamento del Putumayo aumentaron en un 253.4% entre 2016 y 

2017 y a septiembre de 2018 ya se había superado en un 11% el total de exportaciones 

realizadas durante toda la vigencia 2017, es de resaltar que el mayor porcentaje de 

exportación se concentró en productos minero – energéticos (petróleo). 

 

Exportaciones del Departamento del Putumayo  

 

En lo corrido del año, el petróleo crudo representó el 99.95% de las exportaciones del 

departamento del Putumayo y los tres (3) principales destinos de las ventas externas fueron: 

Ecuador con un 41.8%, seguido de Estados Unidos con el 34.8%, Perú con el 12.2% y un 

grupo compuesto por Jamaica, China, Panamá, Chile y Japón con el 22.2% restante. 

 

El 0.05% de las exportaciones que no corresponden al sector minero / energético, está 

compuesto por los grupos Agropecuario y Maquinaria /Equipo; dentro de los cuáles, el 

primero presentó una importante variación de crecimiento en un 157% respecto del periodo 

anterior. 
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Gráfica 6 

Comercio Exterior: Exportaciones del Departamento del Putumayo  

Producto Petróleo Crudo vs Principales Destinos  

Enero – Septiembre 2018 

 

 

 
 
Fuente: DANE – DIAN  

Fecha de actualización: 1 de noviembre de 2018 

 

 

Importaciones del Departamento del Putumayo  

 

Los bienes de capital y materiales de construcción representaron el 51.2% de las 

importaciones del departamento de 2017, disminuyó 95.8% frente al 2016. A septiembre de 

2018 la participación en las importaciones de este tipo de bienes, aumentó dada una 

disminución en las compras externas de materias primas y bienes intermedios. 

 

En lo corrido de enero a septiembre del año 2018 se obtuvieron los siguientes resultados: 

 

 

 

DESTINOS 

Ecuador Estados Unidos Perú Jamaica China Panamá Chile Japón

% 42% 35% 12% 8% 1% 1% 0,8% 0,6%

42%

35%

12%

8%

1%
1% 0,8%

0,6%

EXPORTACIONES DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

PRODUCTO: PETROLEO CRUDO vs  PRINCIPALES DESTINOS  

ENERO - SEPTIEMBRE 2018
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Gráfica 7 

Comercio Exterior: Importaciones del Departamento del Putumayo  

Principales Productos  

Enero – Septiembre 2018 

 

 
 

Gráfica 8 

Comercio Exterior: Importaciones del Departamento del Putumayo  

Principales Destinos  

Enero – Septiembre 2018 

 

 
Fuente: DANE – DIAN  

Fecha de actualización: 1 de noviembre de 2018 

78%

3%

3%
3%

3% 3% 2% 2% 2% 1%

IMPORTACIONES DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUAMYO

PRINCIPALES PRODUCTOS 

ENERO - SEPTIEMBRE 2018

Maquinas

Transformadores Eléctrico

Extracto de Malta

Tubos y perfiles de hierro o acero

Aceite de Palma

Hortilizas

Jengibre, Azafran

Instrumentos

Carretillas - Apilador

Cuadros - Paneles

Destino

Estados Unidos Ecuador 

Zona Franca 

Quindio - Armenia 

(Colombia) Perú China

% 88,1% 5,2% 3,5% 1,8% 0,7%

Destino 

Italia Malasia Singapur Tailandia Alemania 

% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%
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1.2 SECTOR TURISMO 

 

Entre los años 2000 y 2016 se presentó un crecimiento frente a la participación promedio 

de esta actividad en el PIB departamental pasando de 4.6% en el año 2000 a representar el 

6.9% en la vigencia 2016. 

 

La llegada de extranjeros no residentes a Putumayo representó en promedio menos del 

0.1% del total nacional en 2017, a octubre de 2018, el departamento continúa registrando 

bajas tasas de participación. 

 

 

Tabla 6 

Turismo en el Departamento del Putumayo  

Enero – Octubre 2018 

 

TURISMO EN EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

GENERALIDADES DATOS ÚLTIMO MES 

Área aprobada bajo licencia de construcción con destino Hotel 584 Septiembre 

Visitantes parques nacionales naturales No hay datos Septiembre 

Visitantes extranjeros no residentes 2106 Octubre 

Salidas pasajeros terminal de transporte No hay datos Septiembre 

Pasajeros aéreos nacionales 45435 Septiembre 

Pasajeros aéreos internacionales No hay datos Septiembre 

Ocupación Hotelera (%) No hay datos Agosto 

Fuente: Migración – Colombia 

Fecha de actualización: 2 de noviembre de 2018 

 

Es de resaltar que la Cámara de Comercio del Putumayo confia en el desarrollo turistico del 

departamento,es por ello que para la vigencia 2018 se da continuidad a la ejecución del 

proyecto “Fortalecimiento de la cadena de valor de turismo para el corredor Mocoa, 

Villagarzón y alto Putumayo para su internacionalización,  como piloto de desarrollo 

sostenible e incluyente, que contribuye a la construcción de Paz” en marco del  programa 

“Colombia + Competitiva”,  a través de INNPULSA, con recursos del Programa Suizo de 

Cooperación al Desarrollo Económico en Colombia – SECO. 

  

En marco de este proyecto se han obtenido importantes avances como: 

   

 Visita técnica para la transferencia de conocimiento a organizaciones de promoción 

exitosa: GAL Valletenzano, Caño Cristales, Dinosaurios en Villa de Leyva y 

Teyuna. 

 Talleres para la generación de guiones interpretativos, cartografía social del turismo 

especializado en aviturismo y/o salud y bienestar y/o aventura en Mocoa y 

Sibundoy. 
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 Validación de guiones interpretativos, cartografía social de turismo en Mocoa y 

Sibundoy. 

 Validación del Place Making 

 Ejecución de Misiones Empresariales con trece (13) empresarios de la cadena de 

turismo. 

 Participación en Ruedas de Negocio de Corredores del Sur  

 Socialización de avances del proyecto ante la Mesa Departamental y Corredores Sur 

con la asistencia de Caquetá, Nariño y Putumayo. 

 Apoyo en la realización del diagnóstico del estado empresarial de cumplimiento a 

sesenta (60) empresarios con relación a las Normas Técnicas Sectoriales – NTS 

 

Con el propósito de incrementar el turismo en otras zonas del departamento, se realizó el 

primer conversatorio en Turismo en el municipio de Puerto Asís, con el fin de articular 

acciones con las entidades públicas, privadas y empresarios, permitiendo con ello poder 

verificar las actividades del Plan de trabajo que tenga la alcaldía del municipio 

 

Teniendo en cuenta la importancia que genera para el departamento del Putumayo el Puente 

Internacional de San Miguel, se obtuvieron algunos datos referentes el número de 

extranjeros que ingresan por esta frontera, los municipios donde han generado registros y la 

categoría de ingreso. 

 

Gráfica 9 

Reporte de ingreso de extranjeros por el Puente Internacional de San Miguel  

Enero – Junio  2018 

 
INGRESO DE EXTRANJEROS  

PAÍS CANTIDAD % 

Ecuador  2076 57% 

Venezuela 576 16% 

Argentina 161 4% 

Perú 120 3% 

Francia  112 3% 

Alemania  82 2% 

Estados Unidos 52 1% 

España 51 1% 

Reino Unido 43 1% 

Chile 37 1% 

Italia 33 1% 

Otros 317 9% 

TOTAL  3660 100% 

 

Fuente: Migración – Colombia 

Fecha de actualización: 2 de noviembre de 2018 

 

 

 

 

57%

16%

4%

3%

3%

2% 2%

1%

1%

1%

1%

9%

INGRESO DE EXTRANJEROS 

PUENTE INTERNACIONAL SAN MIGUEL 

ENERO - JUNIO 2018

Ecuador Venezuela Argentina

Perú Francia Alemania

Estados Unidos España Reino Unido

Chile Italia Otros
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Gráfica 10 

Reporte de ciudades con hospedaje de extranjeros  

Enero – Junio 2018 

 
CIUDAD  - HOSPEDAJE 

EXTRANJEROS  

CIUDAD CANTIDAD % 

Puerto Asís 445 43% 

Mocoa 376 36% 

Valle del Guamuez 162 16% 

Orito 21 2% 

San Miguel 18 2% 

Villagarzón 9 1% 

Puerto Caicedo 8 1% 

Sibundoy 3 0% 

TOTAL  1042 100% 

 
Fuente: Migración – Colombia 

Fecha de actualización: 2 de noviembre de 

2018 

 

 

 

Gráfica 11 

Categoría de ingreso 

Enero – Junio 2018 

 

CATEGORIA DE INGRESO  

DESCRIPCIÓN CANTIDAD % 

Turismo 2741 75% 

Tripulación 704 19% 

Residente 47 1% 

Res 1272 (PEE) 42 1% 

Otros  126 3% 

TOTAL  3660 100% 

 
Fuente: Migración – Colombia 

Fecha de actualización: 2 de noviembre de 

2018 
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1.3 EL PETRÓLEO EN EL PUTUMAYO 

 

Siendo el producto de exportación más alto que tiene el departamento del Putumayo,  las 

empresas operadoras que se encuentran asentadas en el territorio son:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Producción Fiscalizada entre los meses de Enero – Agosto de 2018  según la Agencia 

Nacional de Hidrocarburos fue:  

 

Gráfica 12 

Producción fiscalizada de petróleo – BPCD - operadora 

 
Fuente: Agencia Nacional de Hidrocarburos  

Fecha de actualización: Diciembre 2018 
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Gráfica 13 

Producción fiscalizada de petroleo –BPCD 

Municipio vs Producción 

Enero – Agosto 2018 

 

Fuente: Agencia Nacional de 

Hidrocarburos  

Fecha de actualización: Diciembre 

2018 

 

 

 

 

Gráfica 14 

Producción fiscalizada de petróleo – BPCD 

Operadora vs Producción  

Enero – Agosto 2018 

 
Fuente: Agencia Nacional de 

Hidrocarburos  

Fecha de actualización: Diciembre 

2018 

 

 

 

 

 

 

MUNICIPIO CANTIDAD 

Mocoa 30.934 

Orito 31.640 

Puerto Asís 109.385 

Puerto Caicedo  2.674 

San Miguel  16.516 

Valle del Guamuez  3.105 

Villagarzón 79.607 

TOTAL  273861 

OPERADORA  PRODUCCION 

Gran Tierra 118780 

Ecopetrol 53341 

Amerisur 38141 

Emerald 940 

Vetra 62659 

TOTAL  273861 
Gran Tierra
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20%
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Tabla 7 

Cantidad de Producción fiscalizada de petroleo –BPCD 

Operadora vs Mes  

Enero – Agosto 2018 

 

OPERADORA 
CANTIDAD DE  PRODUCCIÓN FISCALIZADA POR MES vs OPERADORA 

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO TOTAL 

Gran Tierra 16079 15059 14862 14410 13869 15448 14573 14479 118780 

Ecopetrol 6775 6539 6502 6429 6636 6614 6992 6853 53341 

Amerisur 5882 5787 5526 4836 3996 4181 3909 4024 38141 

Emerald 0 0 0 0 0 48 410 482 940 

Vetra 7766 7605 7781 7755 7520 7928 8631 7673 62659 

TOTAL 36501 34989 34672 33431 32021 34219 34515 33511 273861 

 
Fuente: Agencia Nacional de Hidrocarburos  

Fecha de actualización: Diciembre 2018 

 

Gráfica 15 

Cantidad de Producción fiscalizada de petroleo –BPCD por Mes  

Enero – Agosto 2018 

 

 
Fuente: Agencia Nacional de Hidrocarburos  

Fecha de actualización: Diciembre 2018 
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1.4 LA COMPETITIVIDAD EN EL DEPARTAMENTO  

 

El departamento de Putumayo se ubica en el puesto 25 de 27 en la medición del Índice 

Departamental de Competitividad 2018, realizado por el Consejo Privado de 

Competitividad (CPC) y el Centro de Pensamiento en Estrategias Competitivas (CEPEC) 

de la Universidad del Rosario. 

 

Como resultados obtenidos, el departamento se mantuvo en la misma posición con respecto 

al 2017 y obtuvo una calificación de 3.1 sobre 10, la más alta en los seis años en que se ha 

realizado esta medición, la cual se compone de 94 variables agrupadas en tres factores y 10 

pilares de competitividad. Situándose por encima de departamentos como la Guajira (2.92) 

y Chocó (2.67)  los cuales ocupan las últimas dos posiciones. 

 

De los diez pilares que mide el Índice Departamental de Competitividad (IDC), Putumayo 

registra las mejores calificaciones en los pilares de “Sostenibilidad Ambiental” con un 

puntaje de 6.29 sobre 10, dimensión en la que tiene su desempeño más sobresaliente;  y el 

pilar de “Salud”, el cual tiene un puntaje de 5.45 sobre 10. 

 

Los factores que componen el IDC: Condiciones Básicas, Eficiencia y Sofisticación e 

Innovación; los pilares de Instituciones, Innovación y Dinámica Empresarial, Tamaño del 

Mercado, Educación Superior y Capacitación y Eficiencia de los Mercados, son los 

componentes en que más se presentan retos relacionados con la competitividad regional.  

 

En marco de las etapas en las que se clasifica los departamentos para hacerlos comparables 

en niveles de desarrollo similares, Putumayo se encuentra en la Etapa 2 con los 

departamentos de Cesar, Casanare, La Guajira y Meta, debido a la alta dependencia al 

sector minero – energético. 
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Tabla 8 

Indicadores de competitividad  

Vigencias 2017 vs 2018 

 

VIGENCIA  2017 2018 

INDICADOR  
PUNTAJE 

(0a10) 

POSICIÓN 

(entre 26) 

PUNTAJE 

(0a10) 

POSICIÓN 

(entre 27) 

Índice Departamental de Competitividad  2,77 25 3.10 25 

Condiciones Básicas (50%) 3,5 24 4.14 24 

Instituciones 3,7 24 3.31 26 

Infraestructura 1,92 26 2.16 24 

Tamaño de Mercado 1,8 25 3.47 26 

Educación Básica y Media 4,08 23 4.89 24 

Salud 4,38 22 5.45 12 

Sostenibilidad Ambiental  5,05 20 6.29 11 

Eficiencia (40%) 2,3 26 2.3 27 

Educación Superior y Capacitación 1,27 26 1.26 27 

Eficiencia de los Mercados  3,33 25 3.34 26 

Sofisticación e Innovación (10%) 1,00 24 1.15 26 

Sofisticación y Diversificación 0,95 24 1.66 25 

Innovación y Dinámica Empresarial  1,06 23 0.63 25 

 
Fuente: Banco Mundial -  Consejo privado de Competitividad - 2018  

Fecha de actualización: Noviembre 1 de 2018 

 

Tabla 9 

Clasificación de los Indicadores de Doing Business 

Vigencia 2017 

 

CALIFICACIÓN 

MUNICIPIO  

CLASIFICACIÓN DE LOS INDICADORES  

DOING BUSINESS 

Apertura de 

una empresa 

Obtención de 

permisos de 

construcción 

Indicador de 

Competitividad 

Global  

Registro de 

propiedades  

Pago de 

impuestos  

Mocoa  72,1 63,3 62,6 58,3 56,8 

Puesto 2017 29 23 31 31 32 

Ranking  Bajo  Bajo Igual Bajo Bajo  

Fuente: Índice Departamental de Innovación para Colombia 2017 

Fecha de actualización: Enero 2018 

 

 

Putumayo ocupó el puesto 32 de 32 departamentos en el Indicador del Doing Business, 

cabe aclarar que los datos son generados de la vigencia 2017 ya que aún no se tienen los 

datos consolidados de 2018. 
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En la vigencia 2016 con el apoyo de Confecámaras se realizó el Estudio Técnico en los 

municipios de Puerto Asís y Mocoa para la creación del Centro de Atención Empresarial – 

CAE, aspecto fundamental del indicador Doing Business. En el 2017 mediante Convenio 

Interadministrativo Nro 012-2017 de Cooperación celebrado entre la Cámara de Comercio 

del Putumayo y la Alcaldía Municipal de Puerto Asís se constituye el CAE para este 

Municipio.  

 

Comisión Regional de Competitividad  

 

En marco de la Comisión Regional de Competitividad y teniendo en cuenta las gestiones de 

la secretaría técnica en cabeza de la Cámara de Comercio, para la vigencia 2018 se 

realizaron algunas actividades las cuales permitieron a la institucionalidad tener una mirada 

mucho más amplia de las necesidades que tiene el departamento y de igual manera 

concretar la disponibilidad para llevar a cabo, alianzas que contribuyan a mejorar este 

indicador: 

 

 Revisión del Decreto para lograr la consolidación de las mesas, comités sectoriales  

como: pimienta, cacao, turismo, entre otras y transversales como: la Red Regional 

de Emprendimiento, CODECTI, Consejos Regionales de Desarrollo Agropecuario. 

 

 Por medio de este escenario se realizarán las gestiones para promover el desarrollo 

competitivo del departamento del Putumayo, con actividades puntuales que le 

permitan trazar un Agenda integrada de Competitividad, Ciencia, Tecnología e 

Innovación. 
 

 El Putumayo, fue seleccionado para representar a la Amazonía en el comité de 

regionalización, participando en la instalación formal de la Comisión Nacional de 

Competitividad, Ciencia, Tecnología e Innovación, con el fin de reactivar 

formalmente el sistema, la representación del departamento, estuvo a cargo de la 

Cámara de Comercio. 

 

 

1.5 FRONTERA 

 

Para la vigencia 2018 se generaron algunos avances respecto al proceso de articulación con 

entidades del vecino País Ecuador, respecto a la propuesta presentada en la vigencia 2017 a 

nivel nacional por el sector de transporte de pasajeros del Putumayo, dando a conocer los 

riesgos e  incomodidades presentes en la operación de este servicio de ascenso y descenso 

de pasajeros en el paso de fronterizo por el Puente Internacional de San Miguel. 

 

De acuerdo a las gestiones realizadas se presentaron los siguientes avances: 

 

 En las instalaciones del Centro de Atención Ciudadana - CAC en el Cantón de Lago 

Agrio, Provincia de Sucumbíos – Ecuador, se llevó a cabo la Mesa de Transporte 

Binacional Colombo Ecuatoriana, jornada que fue coordinada por el Ministerio de 
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Transporte de Colombia y el Ministerio de Transporte y Obras Publicas de Ecuador 

– MTOP. En este espacio la Cámara de Comercio del Putumayo presentó la 

propuesta de que “el ascenso y descenso de pasajeros se realice en el CEBAF y no 

en el Puente Internacional como se ha venido llevando acabo”, además puso en 

conocimiento el diagnóstico actual de la movilidad sobre esta zona de frontera, 

como también, posibles soluciones y compromisos por parte de las empresas de 

transporte colombianas. 

 

 

1.6 LA INNOVACIÓN Y EL EMPRENDIMIENTO EN EL PUTUMAYO 

 

El Índice Departamental de Innovación para Colombia, evalúa las capacidades y 

condiciones para la innovación de los departamentos, además orienta las decisiones de 

política pública sobre inversión en ciencia, tecnología e innovación, como también 

identifica las fortalezas y retos departamentales para mejorar su capacidad de innovar.  

 

Tabla 105 

Índice departamental de innovación para Colombia 2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Índice Departamental de Innovación para Colombia 2018 

Fecha De actualización: Enero 2018 

 

 

En cuanto a la cultura del emprendimiento,  el objetivo de la Cámara de Comercio del 

Putumayo, fue continuar con la promoción y apoyo en aspectos como la investigación y la 

innovación empresarial; a través de la Alianza Andino Amazónica (conformada por las 

Cámaras de Comercio de Amazonas, Pasto, Ipiales y Putumayo) con recursos de 

Colciencias, se obtuvieron los siguientes logros en el departamento: 

 

 Implementación de prototipos y/o proyectos de innovación a siete (7) empresarios  

INDICADOR  
PUNTAJE 

(0a100) 

POSICIÓN 

(entre 26) 

Índice Departamental de Innovación 
24 

Sumo 2 puntos  
21,88 

INSUMOS  DESEMPEÑO 
POSICIÓN 

(entre 26) 

Subíndice de Insumos (5 pilares) 

Instituciones  Medio bajo 27 

Capital humano e investigación  Medio bajo 23 

Infraestructura  Medio alto  14 

Sofisticación de mercados  Bajo 31 

Sofisticación de negocios  Medio bajo 16 

Subíndice de Resultados (2 pilares) 

Producción de conocimiento y tecnología Medio bajo 14 

Producción creativa Bajo 30 
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 Acompañamiento de los facilitadores a prototipos y/o proyectos de innovación, 2 

profesionales. 

 Nivelación de los ocho (8) facilitadores de las cuatro (4) Cámaras de Comercio con 

la firma operadora Neurocity, para que realicen el acompañamiento a los veinticinco 

(25) prototipos seleccionados en marco de toda la Alianza. 

 

De igual manera entre Ecopetrol S.A, La Cámara de Comercio del Putumayo y el PNUD 

Colombia se han alcanzado los siguientes objetivos: 

 

 Creación del Centro de Emprendimiento y Desarrollo Empresarial – CEDE en el 

municipio de Orito, ahora SACÚDETE. 

 Talleres de promoción y sensibilización participando 340 personas. 

 Talleres acerca de la parrilla de servicios: Identidad personal, cambio de creencias, 

comunicación asertiva, higiene y seguridad en el trabajo, gestión emocional, 

formulación y presentación de propuestas comerciales, entre otras; jornadas en las 

que asistieron 85 personas  

 Desarrollo del evento IDEATHON, espacio que buscó generar una cultura 

emprendedora y promover la innovación mediante charlas informativas 

empresariales; con una participación de 101 personas de los municipios de Orito, 

Valle del Guamuez y San Miguel. 

 

 

1.7 AGROINDUSTRIAL – SECTOR RURAL  

 

 

De acuerdo al diagnóstico agropecuario, el departamento del Putumayo tiene una 

producción agrícola de:  
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Con relación al inventario pecuario se obtienen los siguientes datos: 

 

- Bovinos – número de cabezas = 130.801 

- Aves – número = 223.207 

- Leche – litros diarios = 173.342 

 
Fuente: Departamento Nacional de Planeación 

Fecha de actualización: Octubre 2018 

 

La Cámara de Comercio del Putumayo firmó el Convenio de Colaboración Nro 457 de 

2018 entre la Confederación de Cámaras de Comercio – Confecámaras, suscrito en 

concordancia con el convenio interinstitucional con el Ministerio de Comercio Industria y 

Turismo, el cual tenía como objetivo: Aunar esfuerzos para implementar estrategias de 

desarrollo empresarial a través del mejoramiento productivo de las unidades productivas en 

los municipios ZOMAC de la jurisdicción , obteniendo los siguientes resultados: 

 

 Diseño del plan de promoción de los beneficios tributarios y de obras por impuestos 

que incluyó la propuesta de los mecanismos para la atracción de la inversión 

privada y su seguimiento en las ZOMAC.  

 Divulgación de los beneficios del Régimen Especial de tributación y del mecanismo 

de obras por impuestos para municipios ZOMAC, jornadas en las que participaron 

doscientas veintiún (221) personas.  

 Caracterización de treinta y un (31) organizaciones asociativas o empresas 

agropecuarias  de la población víctima del conflicto con presencia en la zona rural 

en los municipios de San Miguel, Valle del Guamuez, Orito, Puerto Asís, Puerto 

Caicedo, Villagarzón, Puerto Guzmán y Mocoa. 

 Jornadas de asistencia técnica a los miembros de las organizaciones de la zona 

urbana en temas de buenas prácticas ambientales, cosecha, post cosecha, manejo de 

productos, marketing estratégico, inducción a la agroecología, cultivos limpios, 

normatividad de alimentos y libro diario. 

 Comité de selección y entrega de activos a doce (12) organizaciones de la zona 

rural. 

 Identificación, formulación y aprobación de dos (2) proyectos. 

 Participación en ferias locales, nacionales e internacionales junto con empresarios 

de la zona urbana y rural. 

 

Con el objetivo de tener información acerca de las diferentes Entidades sin Ánimo de Lucro 

(ESAL) que se encuentran registradas en la Cámara de Comercio del Putumayo, se realizó 

un convenio a través de cooperación italiana con el COMITATO INTERNAZIONALE 

PER LO SVILUPPO DEI POPOLI – CISP y se realizó el “Estudio de las Organizaciones 

Productivas del Putumayo: sectores, ubicación y características 2018”; del cual se obtuvo 

información relevante como: 

 

- De las 456 organizaciones que realizan actividades de producción solo contestaron 

las llamadas el 27% equivalente a 127 organizaciones de los 13 municipios. 
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- El mayor porcentaje de llamadas contestadas por municipio se encuentra en: Valle 

del Guamuez 22%, Puerto Asís 20%, Orito 14%, Puerto Caicedo 13% y Mocoa 8%. 

- El 95% de las organizaciones son rurales. 

- El 40% de la población son mujeres.  

- Los sectores identificados fueron: Agrícola 36%, Agropecuario 27%, Agroindustrial 

20%, Psicola 16% y Servicios 1%. 

- El 56% de las organizaciones NO han recibido apoyo por empresas públicas y/o 

privadas locales, nacionales o internacionales. 

- Con relación al proceso de comercialización, el 29% lo realiza en el sitio de 

producción y el 71% entregan sus productos al comercio e instituciones públicas y 

privadas. 

- El 91% no han tenido acceso a procesos de bancarización “préstamos” 

- En marco del proceso de producción el 67% lo hace en una infraestructura propia, el 

27% arrendada y el  6% en comodato. 

- Respecto a la producción que generan, el 77% no tiene centro de acopio. 

- Referente a las personas que integran las organizaciones, el 96% son campesinos y 

el 4% son indígenas. 

- En marco del estudio se identificaron 20 líneas; entre los 5 primeros puestos se 

encuentran: Especies menores con el 22%, Piscicultura 13%, Pan coger 11%, Caña 

9% y lácteos 8%. 

 
Fuente: Cámara de Comercio del Putumayo  

Fecha de actualización: Noviembre 2018 

 

 

1.8 ÍNDICE DE INFORMALIDAD  

 

La medición de la informalidad se realiza a través del programa “Cámaras móviles” el cual 

tiene como objetivo realizar visitas puerta a puerta a los establecimientos de comercio 

abiertos al público y verificar su estado frente a la matrícula mercantil.  

 

Se visitaron 7.377 establecimientos, identificando una informalidad del 26.4% 

correspondiente a 17.7% (1.311) NO MATRICULADO y 8.7% (639) NO RENOVADO.  
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Gráfica 16 

Ranking de Informalidad  – vigencia 2018 

Departamento del Putumayo  

 

 
 
Fuente: Cámara de Comercio del Putumayo  

Fecha de actualización: Enero 2019 

 

Como se puede observar en la Gráfica, de los trece (13) municipios, se identificó que los 

municipios con el mayor índice de informalidad se ubican en el alto putumayo (Colón 64%, 

Santiago 62%, San Francisco 59% y Sibundoy 55%), siendo una constante en las últimas 

vigencias. 

 

Los municipios que presentan el menor porcentaje de informalidad, son: San Miguel 12%, 

Puerto Leguízamo 14%, Villagarzón 15%, Valle del Guamuez 15%. 

 

La Cámara de Comercio del Putumayo, genera el Estudio del Departamento el cual tiene 

como objetivo: Determinar el nivel de informalidad en los municipios en cuanto al 

cumplimiento de la obligación legal de los Establecimientos de Comercio en su registro y 

renovación - vigencia 2018. 

 

Información que se encuentra publicada en la página web institucional 

www.ccputumayo.org.co en el icono Investigaciones y Estudios. 
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1.9 ANÁLISIS DE LOS SECTORES CON MAYOR IMPACTO EN EL 

DEPARTAMENTO  

 

Para identificar los sectores con mayor impacto se utilizaron diferentes variables en materia 

de empleabilidad y salario promedio mensual de los sectores: servicios sociales, financieros 

y empresariales, con la escala salarial más alta, de esta forma es posible determinar que 

estos sectores, generan impacto en la región aportando dinero circulante y capacidad 

adquisitiva en la región. 

 

Indicadores salariales por sectores en el departamento del Putumayo – 2017 

 

Sectores 
Número de 

empresas 
Nómina salarial total 

Salario mensual 

promedio 

Servicios Financieros y Empresariales 2.699 $72.666.154.931 $50.334.783 

Servicios Sociales 626 $167.126.958.159 $57.980.791 

Comercio 463 $23.370.555.450 $54.812.807 

Construccion 220 $23.587.259.184 $9.097.252 

Transporte y Comunicaciones 190 $22.091.272.011 $26.233.556 

Manufactura 104 $14.326.639.463 $49.083.027 

Agricultura 39 $1.764.231.453 $16.128.230 

Minería y Petróleo 34 $16.076.902.772 $7.520.070 

Electricidad, Gas y Agua 21 $8.508.181.304 $3.573.845 

Total general 4.396 $349.518.154.727 $274.764.361 

Fuente: Datlas – Bancoldex, cálculos del CID con datos de PILA 

 

A pesar de la complejidad, distancia y valor estratégico de algunos sectores, de acuerdo a la 

herramienta DATLAS encontramos como potenciales Agricultura, Minería y Petróleo,  

Manufactura,  Electricidad, Gas y Agua y Construcción; adicionalmente, si analizamos las 

apuestas productivas del departamento plasmadas en el Plan Regional de Competitividad 

2016 – 2032, los sectores priorizados se reorganizan, de acuerdo a su tipo, quedando 

definido tres subdivisiones: Agroindustria, Servicios y Otros.  

 

Apuestas productivas del departamento del Putumayo  

 

 

 

 

 

 

Fuente: Plan Regional de Competitividad 2016. 

 

De acuerdo con el estudio de pre-factibilidad de Zonas Francas de mercado internacional 

realizado en el año 2014, se concluyó que con un mercado superior a 773 Millones de USD 

los productos con potencial de producción en el departamento de Putumayo 
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comercializables en los mercados de Estados Unidos, la Unión Europea, Brasil, Ecuador y 

Perú, son: 

 

 Los demás chocolates, en bloques, en tabletas o en barras sin rellenar 

 Madera contrachapada, madera chapada y otras manufacturas de madera 

 Pimienta sin triturar ni pulverizar 

 Perchas para prendas de vestir, de madera. 

 Pimientos secos, triturados o pulverizados (pimentón). 

 Arroz descascarillado (arroz cargo o arroz pardo) 

Uso de suelo por área  

 

Usos del suelo Área 

En reposo 20.105  

Pastos 215.564  

Barbecho 7.731  

Infraestructura agrícola 586  

Cultivos 53.634  

Rastrojo 347.251  

Ni agrícolas ni pecuarias 46.341  

Bosques 1.747.700  

Otros 1.590.130  

 
Fuente: National Agricultural Census (2014). Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) 

 

Toda vez que se revisaron datos en el estudio de pre factibilidad con relación a los asuntos 

sectoriales se puede concluir:  

 

 Los sectores que generan un gran impacto salarial en el departamento son: Los 

servicios sociales y los servicios financieros y empresariales. 

 

 Acorde a las apuestas productivas estratégicas en el departamento con mayor masa 

crítica o densidad empresarial se encuentran: Servicios Turismo, Transporte y  

Otros Silvicultura, Hidrocarburos. 

 

 Respecto a la identificación del índice de complejidad, distancia y valor estratégico 

de sectores potenciales se identificó: Transporte, Consultorías y análisis técnicos y 

Construcción y venta de elementos de Ferretería. 

El estudio de pre-factibilidad de zonas francas en el departamento del Putumayo, se 

encuentra en la página web institucional www.ccputumayo.org.co en el icono 

Investigaciones y Estudios. 

http://www.ccputumayo.org.co/
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SESIÓN 3 
 

1. ACTIVIDAD REGISTRAL  

 

Durante la vigencia 2018 la Cámara de Comercio del Putumayo, obtuvo los siguientes 

datos respecto a la actividad registral: 

 

Tabla 6 

Información relacionada con la actividad registral  

Vigencia 2018 

 

DESCRIPCIÓN 
CIFRA 

DEPARTAMENTAL  

Número de nuevos registros mercantiles 2.446 

Número de nuevos registros mercantiles realizados por personas naturales 2.229 

Número de nuevos registros mercantiles realizados por personas jurídicas 217 

Número de nuevos registros mercantiles realizados por microempresas 2.442 

Número de nuevos registros mercantiles realizados por pequeñas empresas 4 

Número de nuevos registros mercantiles realizados por empresas medianas 0 

Número de nuevos registros mercantiles realizados por empresas grandes 0 

Número de nuevos registros mercantiles realizados por CIIIU a dos dígitos 2.446 

Capital asociado a nuevos registros mercantiles por personas naturales $               10.557.102.413 

Capital asociado a nuevos registros mercantiles por personas jurídicas $               11.508.507.337 

Capital asociado a nuevos registros mercantiles por microempresas $               15.011.533.310 

Capital asociado a nuevos registros mercantiles por pequeñas empresas $                 7.054.076.440 

Capital asociado a nuevos registros mercantiles por empresas medianas $                                      - 

Capital asociado a nuevos registros mercantiles por empresas grandes $                                      - 

Capital asociado a nuevos registros mercantiles discriminados por CIIIU a dos 

dígitos 
$               22.065.609.750 

Número de renovaciones de registros – Personas Naturales y Personas Jurídicas 8.632 

 

Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  
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Tabla 12 

Nuevos registros mercantiles de personas naturales  

Municipio vs Mes – vigencia 2018 

 

NUEVOS REGISTROS MERCANTILES PERSONAS NATURALES  

POR MUNICIPIO vs MES  - VIGENCIA 2018 

MUNICIPIOS  ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL  

Mocoa 51 59 59 62 64 51 56 66 54 69 45 31 667 30% 

Puerto Asís 54 50 55 43 41 44 47 42 42 43 29 28 518 23% 

Orito 20 19 16 22 20 21 27 23 14 17 11 4 214 10% 

Villagarzón 8 17 39 25 19 17 12 18 14 14 13 4 200 9% 

Valle del Guamuez 18 18 13 18 24 15 14 22 11 6 14 3 176 8% 

San Miguel  8 10 8 11 8 15 15 12 6 3 3 3 102 5% 

Sibundoy 5 8 6 6 15 19 9 6 13 8 1 3 99 4% 

Puerto Leguízamo 3 4 33 4 5 14 0 3 4 3 2 1 76 3% 

Puerto Caicedo 2 5 4 6 8 19 8 5 4 4 2 0 67 3% 

Puerto Guzmán 6 5 6 7 5 4 3 4 4 5 2 0 51 2% 

Colón 6 5 4 3 4 1 0 1 3 0 2 1 30 1% 

Santiago 2 1 2 1 1 1 0 1 3 0 1 2 15 1% 

San Francisco 0 2 2 2 1 2 0 2 1 0 1 1 14 1% 

TOTAL  0 30 57 29 39 60 20 22 32 20 11 8 2.229 100% 

 

Gráfica 17 

Relación de nuevos registros mercantiles de personas naturales  

Municipio – vigencia 2018 

Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  
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Tabla 13 

Nuevos registros mercantiles de personas jurídicas  

Municipio vs Mes – vigencia 2018 

 

NUEVOS REGISTROS MERCANTILES PERSONAS JURÍDICAS 

POR MUNICIPIO vs MES  - VIGENCIA 2018 

MUNICIPIOS  ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL  

Mocoa 1 16 5 7 6 10 8 2 7 6 5 3 76 35% 

Puerto Asís 5 4 7 3 1 4 11 5 6 7 5 2 60 28% 

Orito 4 2 3 2 3 3 0 2 5 1 5 2 32 15% 

Villagarzón 0 1 3 6 3 1 0 1 1 0 0 1 17 8% 

Valle del Guamuez 0 2 0 1 2 0 0 1 1 1 1 0 9 4% 

Sibundoy 1 0 0 0 1 0 1 3 0 0 1 0 7 3% 

Puerto Caicedo 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 2 1 6 3% 

Puerto Guzmán 0 0 0 1 0 0 0 2 1 0 0 0 4 2% 

San Miguel  0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 3 1% 

Puerto Leguízamo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0% 

San Francisco 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0% 

Santiago 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0% 

Colón 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 

TOTAL  1 1 0 2 2 1 3 7 1 0 3 2 217 100% 

 

Gráfica 18 

Relación de nuevos registros mercantiles de personas jurídicas 

Municipio – vigencia 2018 

Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 
Cámara de Comercio del Putumayo  
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Tabla 14 

Nuevos registros mercantiles de personas naturales y personas jurídicas  

Municipio vs Mes – vigencia 2018 

 

NUEVOS REGISTROS MERCANTILES PERSONAS NATURALES Y  PERSONAS JURÍDICAS 

POR MUNICIPIO vs MES  - VIGENCIA 2018 

MUNICIPIOS  ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL  

Mocoa 52 75 64 69 70 61 64 68 61 75 50 34 743 30% 

Puerto Asís 59 54 62 46 42 48 58 47 48 50 34 30 578 24% 

Orito 24 21 19 24 23 24 27 25 19 18 16 6 246 10% 

Villagarzón 8 18 42 31 22 18 12 19 15 14 13 5 217 9% 

Valle del Guamuez 18 20 13 19 26 15 14 23 12 7 15 3 185 8% 

Sibundoy 6 8 6 6 16 19 10 9 13 8 2 3 106 4% 

San Miguel  8 10 8 11 9 15 16 13 6 3 3 3 105 4% 

Puerto Leguízamo 3 4 33 4 5 14 0 3 4 3 2 2 77 3% 

Puerto Caicedo 2 5 4 7 8 19 9 6 4 4 4 1 73 3% 

Puerto Guzmán 6 5 6 8 5 4 3 6 5 5 2 0 55 2% 

Colón 6 5 4 3 4 1 0 1 3 0 2 1 30 1% 

Santiago 2 2 2 1 1 1 0 1 3 0 1 2 16 1% 

San Francisco 0 2 2 2 1 3 0 2 1 0 1 1 15 1% 

TOTAL  33 41 65 42 49 76 38 41 39 23 17 13 2.446 100% 

 

Gráfica 19 

Nuevos registros mercantiles de personas naturales y personas jurídicas 

Municipio - vigencia 2018 

Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  
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Tabla 15 

Información relacionada con la actividad registral 

Entidades sin ánimo de lucro (ESAL) – vigencia 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 16 

Información relacionada con la actividad registral 

Entidades sin ánimo de lucro (ESAL)  

Municipio vs Mes – vigencia 2018 

 

NUEVOS REGISTROS ENTIDADES SIN ÁNIMO DE LUCRO (ESAL) 

POR MUNICIPIO vs MES  - VIGENCIA 2018 

MUNICIPIOS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL  

Puerto Asís 0 1 2 1 5 4 4 1 4 5 0 1 28 21% 

Mocoa 1 1 1 1 5 0 1 5 0 4 2 3 24 18% 

Valle del Guamuez 1 4 0 0 1 1 3 3 0 2 4 0 19 14% 

Orito 0 1 2 1 3 1 0 5 0 1 2 1 17 13% 

Villagarzón 0 1 2 2 1 0 0 0 1 1 0 3 11 8% 

Puerto Guzmán 0 1 0 0 0 1 3 2 0 0 1 0 8 6% 

Sibundoy 1 1 0 0 0 0 1 0 3 0 1 0 7 5% 

San Miguel  0 0 0 0 0 1 1 2 2 0 0 0 6 5% 

Puerto Caicedo 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 4 3% 

Puerto Leguízamo 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 3 2% 

Colón 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 2 2% 

Santiago 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 2% 

San Francisco 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1% 

TOTAL  3 10 7 5 15 7 12 16 8 13 10 8 132 100% 

 
Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  

 

DESCRIPCIÓN 
CIFRA 

DEPARTAMENTAL  

Número de nuevos registros por parte de la ESAL 132 

Número de nuevos registros por parte de las ESAL realizados 

por asociaciones, corporaciones y fundaciones 
130 

Número de nuevos registros por parte de las ESAL realizados 

por entidades de economía solidaria 
2 

Número de nuevos registros por parte de las ESAL realizados 

por veedurías ciudadanas 
0 

Número de nuevos registros por parte de las ESAL realizados 

por entidades extranjeras de Derecho Privado 
0 

Número de nuevos registros por parte de las ESAL realizados 

por entidades instituciones auxíliales del cooperativismo 
0 

Número de renovaciones de registros  1018 
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Gráfica 20 

Relación de las nuevas entidades sin ánimo de lucro (ESAL)  

Vigencia 2018 

 

 
Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  

 

Tabla 17 

Información relacionada con proponentes  

Vigencia 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  
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DESCRIPCIÓN 
CIFRA 

DEPARTAMENTAL  

Número de proponentes inscritos en el RUP 111 

Número de proponentes nacionales naturales inscritos en el RUP 34 

Número de proponentes nacionales jurídicos inscritos en el RUP 55 

Número de proponentes nacionales Esales inscritos en el RUP 22 

Número de proponentes extranjeros naturales inscritos en el RUP 0 

Número de proponentes extranjeros jurídicos inscritos en el RUP 0 

Número de renovaciones de registros  295 
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Tabla 18 

Información relacionada con los nuevos proponentes  

Municipio vs Mes - vigencia 2018 

 

NUEVOS REGISTROS  PROPONENTES  

POR MUNICIPIO vs MES  - VIGENCIA 2018 

MUNICIPIOS  ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL  

Mocoa 0 3 4 4 8 8 5 3 1 3 3 2 44 40% 

Puerto Asís 0 1 3 1 6 1 0 5 0 0 4 1 22 20% 

Orito 0 1 1 2 1 0 3 4 1 2 0 1 16 14% 

Villagarzón 0 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 7 6% 

Valle del Guamuez 0 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 5 5% 

Puerto Leguízamo 0 1 1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 5 5% 

Puerto Guzmán 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 4 4% 

Puerto Caicedo 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 3 3% 

San Miguel  0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 2% 

San Francisco 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1% 

Santiago 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1% 

Sibundoy 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 1% 

Colón 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 

TOTAL  0 9 12 8 16 11 10 17 4 6 12 6 111 100% 

 

Gráfica 21 

Nuevos Proponentes  

Vigencia 2018 

 

 
 
Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 
Cámara de Comercio del Putumayo 
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Tabla 19 

Nuevos registros mercantiles personas naturales y personas jurídicas 

Municipios vs Clasificación por tamaño - Vigencia 2018 

 
NUEVOS REGISTROS MERCANTILES PERSONAS NATURALES Y PERSONAS JURÍDICAS  

MUNICIPIO vs CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO - VIGENCIA 2018 

MUNICIPIO MICRO PEQUEÑA  MEDIANA GRANDE  TOTAL  

Puerto Asís 578 24% 0 0% 0 0% 0 0% 578 24% 

Mocoa 735 30% 8 73% 0 0% 0 0% 743 30% 

Valle del Guamuez 184 8% 1 9% 0 0% 0 0% 185 8% 

Orito 245 10% 1 9% 0 0% 0 0% 246 10% 

Puerto Caicedo 72 3% 1 9% 0 0% 0 0% 73 3% 

Puerto Guzmán 55 2% 0 0% 0 0% 0 0% 55 2% 

Puerto Leguízamo 77 3% 0 0% 0 0% 0 0% 77 3% 

San Miguel  105 4% 0 0% 0 0% 0 0% 105 4% 

Villagarzón 217 9% 0 0% 0 0% 0 0% 217 9% 

Colón 30 1% 0 0% 0 0% 0 0% 30 1% 

San Francisco 15 1% 0 0% 0 0% 0 0% 15 1% 

Santiago 16 1% 0 0% 0 0% 0 0% 16 1% 

Sibundoy 106 4% 0 0% 0 0% 0 0% 106 4% 

TOTAL 
2435 100% 11 100% 0 0% 0 0% 2446 100% 

99.55% 0.45% 0% 0% 100% 

 

Gráfica 22 

Comparativo de nuevos registros mercantiles por tamaño 

Vigencia 2018 

 

 
Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  
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Tabla 20 

Nuevos registros mercantiles personas naturales y personas jurídicas 

Por código CIIU a dos dígitos  - Vigencia 2018 

 

NÚMERO DE REGISTROS MERCANTILES DISCRIMINADOS POR CÓDIGO CIIU A DOS DIGITOS 

PERSONAS NATURALES - PERSONAS JURÍDICAS  (VIGENCIA 2018) 

CÓDIGO 

CIIU  
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 

A01 3 4 5 2 1 3 2 2 1 0 2 0 25 1% 

A02 0 0 0 0 0 1 1 1 2 0 1 0 6 0% 

A03 3 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 4 0% 

B08 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 3 0% 

B09 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0% 

C10 2 2 6 2 2 2 5 1 5 1 1 6 35 1% 

C11 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 4 0% 

C13 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0% 

C14 2 1 2 2 1 3 2 3 1 1 1 0 19 1% 

C15 0 1 0 0 1 0 0 2 0 0 1 0 5 0% 

C16 1 1 1 1 1 7 3 2 2 2 2 1 24 1% 

C18 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 0% 

C20 0 2 1 1 0 2 2 2 0 0 0 0 10 0% 

C22 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 3 0% 

C23 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0% 

C24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0% 

C25 1 5 0 4 3 0 4 3 2 2 0 0 24 1% 

C28 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0% 

C29 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0% 

C30 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0% 

C31 1 1 3 3 0 0 0 2 1 1 0 1 13 1% 

C32 0 0 0 1 3 0 1 0 1 0 1 0 7 0% 

C33 2 2 2 1 3 1 1 1 3 1 1 0 18 1% 

D35 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 4 0% 

E36 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 4 0% 

E37 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0% 

E38 1 2 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 7 0% 

E39 0 0 2 2 1 1 1 1 1 1 0 1 11 0% 

F41 1 1 3 11 9 8 9 3 2 3 2 1 53 2% 

F42 5 5 1 5 5 6 4 6 5 3 4 2 51 2% 

F43 2 3 4 4 2 1 4 1 3 2 3 1 30 1% 

G45 9 10 11 10 7 10 7 10 9 8 10 3 104 4% 

G46 2 10 10 10 6 6 8 6 6 13 8 6 91 4% 

G47 72 85 108 76 87 88 73 89 85 73 48 31 915 37% 

H49 1 8 3 1 2 2 6 8 2 3 2 1 39 2% 

H50 4 3 0 2 0 1 0 2 0 1 1 0 14 1% 

H52 0 1 1 0 1 0 1 0 0 2 0 0 6 0% 

H53 1 0 0 0 0 2 2 0 2 1 2 1 11 0% 

I55 5 1 6 1 2 5 3 1 1 0 6 1 32 1% 

I56 35 42 54 46 42 48 42 39 32 34 29 18 461 19% 

J59 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 0% 

J60 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0% 
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Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÚMERO DE REGISTROS MERCANTILES DISCRIMINADOS POR CÓDIGO CIIU A DOS DIGITOS 

PERSONAS NATURALES - PERSONAS JURÍDICAS  (VIGENCIA 2018) 

CÓDIGO 

CIIU  
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 

J61 4 4 3 4 4 5 4 2 1 3 2 3 39 2% 

J62 2 0 1 0 0 2 1 2 1 0 0 0 9 0% 

K65 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0% 

K66 0 0 0 2 1 2 0 1 0 1 0 0 7 0% 

L68 0 1 1 0 2 1 0 0 1 1 0 0 7 0% 

M69 0 0 0 2 0 2 2 0 1 2 0 0 9 0% 

M70 1 1 1 0 0 0 1 2 1 0 1 0 8 0% 

M71 2 2 2 1 1 1 2 0 1 2 2 0 16 1% 

M72 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0% 

M73 0 1 0 1 2 3 2 0 0 0 3 0 12 0% 

M74 1 1 2 5 1 1 1 1 2 1 0 2 18 1% 

M75 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0% 

N77 1 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 6 0% 

N78 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0% 

N79 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 7 0% 

N80 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0% 

N81 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 0% 

N82 4 1 4 2 1 4 1 2 0 3 0 1 23 1% 

P85 1 7 2 0 2 1 2 0 0 1 1 2 19 1% 

Q86 1 1 3 1 1 2 1 3 2 2 1 2 20 1% 

R90 0 0 0 0 2 2 1 0 0 1 0 1 7 0% 

R92 1 3 0 1 4 1 2 3 2 2 2 0 21 1% 

R93 6 7 3 5 5 5 3 3 4 6 3 1 51 2% 

S95 4 0 6 4 4 0 1 0 1 3 1 1 25 1% 

S96 8 5 10 10 15 8 5 11 5 5 2 2 86 4% 

TOTAL 194 229 265 231 232 242 213 223 194 187 145 91 2.446 100% 
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Tabla 21 

Nuevos registros mercantiles por código CIIU “Sector” vs Mes 

Vigencia 2018 

 
NUEVOS REGISTROS MERCANTILES  POR CÓDIGO CIIU "SECTOR" vs MES  

PERSONAS NATURALES Y  PERSONAS JURÍDICAS - 2018 

SEC  DESCRIPCIÓN  ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL  

A 

Agricultura, ganadería, 

caza, silvicultura y 

pesca 

6 4 5 2 1 4 3 4 3 0 3 0 35 1% 

B 
Explotación de minas y 

canteras 
0   1 1 2       1 0 0   5 0% 

C 
Industrias 

manufactureras 
11 16 15 15 15 17 20 20 17 9 7 8 170 7% 

D 
Suministro de 

electricidad, gas, vapor. 
1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 4 0% 

E 
Distribución de agua, 

evacuación  … 
2 2 3 4 2 3 1 1 2 1 0 2 23 1% 

F Construccion 8 9 8 20 16 15 17 10 10 8 9 4 134 5% 

G 

Comercio al por mayor 

y al por menor, 

reparación … 

83 105 129 96 100 104 88 105 100 94 66 40 1110 45% 

H 
Transporte y 

almacenamiento 
6 12 4 3 3 5 9 10 4 7 5 2 70 3% 

I 
Alojamiento y servicios 

de comida 
40 43 60 47 44 53 45 40 33 34 35 19 493 20% 

J 
Información y 

comunicaciones 
6 5 5 5 5 7 5 4 2 3 2 3 52 2% 

K 
Actividades financieras 

y de seguros 
0 0 0 2 1 2 0 2 0 1 1 0 9 0% 

L 
Actividades 

inmobiliarias 
0 1 1 0 2 1 0 0 1 1 0 0 7 0% 

M 

Actividades 

profesionales, científicas 

y técnicas 

4 6 5 10 4 7 8 3 5 5 6 2 65 3% 

N 

Actividades de servicios 

administrativos y de 

apoyo 

6 3 5 4 3 5 2 4 2 4 1 1 40 2% 

O 

Administración pública 

y defensa, planes de 

seguridad social ... 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0% 

P Educación 1 7 2 0 2 1 2 0 0 1 1 2 19 1% 

Q 
Actividades de atención 

de la salud humana…. 
1 1 3 1 1 2 1 3 2 2 1 2 20 1% 

R Actividades artísticas… 7 10 3 6 11 8 6 6 6 9 5 2 79 3% 

S 
Otras actividades de 

servicios 
12 5 16 14 19 8 6 11 6 8 3 3 111 5% 

TOTAL  194 229 265 231 232 242 213 223 194 187 145 91 2.446 100% 

 

Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  
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Tabla 22 

Nuevos registros mercantiles por capital asociado “Activos” vs Mes 

Vigencia 2018 

 
NUEVOS REGISTROS MERCANTILES POR CAPITAL ASOCIADO "ACTIVOS"  

MUNICIPIO vs MES - VIGENCIA  2018 

PERSONAS NATURALES -  PERSONAS JURÍDICAS  

 MUNICIPIO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO 

Mocoa $ 601.860.000 $ 1.392.430.000 $ 1.239.300.000 $ 684.820.000 $ 325.900.100 $ 413.600.000 $ 348.600.000 

Puerto Asís $ 357.400.000 $ 192.001.000 $ 552.400.000 $ 268.000.000 $ 139.000.000 $ 244.180.000 $ 599.350.000 

Orito $ 90.320.000 $ 334.650.000 $ 77.440.000 $ 195.920.000 $ 86.213.000 $ 92.640.000 $ 59.400.000 

Valle del Guamuez $ 75.400.000 $ 113.700.000 $ 37.400.000 $ 129.200.000 $ 78.000.000 $ 46.100.000 $ 35.400.000 

Villagarzón $ 11.300.000 $ 31.100.000 $ 229.750.000 $ 416.500.000 $ 145.700.000 $ 76.500.000 $ 120.560.000 

Puerto Caicedo $ 7.500.000 $ 8.500.000 $ 13.700.000 $ 20.000.000 $ 16.850.000 $ 47.200.000 $ 29.500.000 

San Miguel  $ 18.340.000 $ 29.700.000 $ 25.900.000 $ 25.500.000 $ 74.750.000 $ 52.110.000 $ 43.500.000 

Puerto Guzmán $ 32.600.000 $ 25.000.000 $ 7.000.000 $ 114.700.000 $ 5.000.000 $ 8.500.000 $ 5.200.000 

Puerto Leguízamo $ 10.800.000 $ 10.800.000 $ 107.560.000 $ 5.100.000 $ 20.000.000 $ 20.100.000 $ 0 

Sibundoy $ 26.060.000 $ 17.700.000 $ 5.200.000 $ 12.700.000 $ 25.000.000 $ 16.440.000 $ 20.400.000 

Colón $ 6.550.000 $ 5.700.000 $ 3.000.000 $ 4.500.000 $ 4.100.000 $ 1.500.000 $ 0 

San Francisco $ 0 $ 6.500.000 $ 5.400.000 $ 5.850.000 $ 1.000.000 $ 3.900.000 $ 0 

Santiago $ 2.800.000 $ 11.500.000 $ 1.700.000 $ 1.000.000 $ 700.000 $ 1.000.000 $ 0 

TOTAL $ 1.240.930.000 $ 2.179.281.000 $ 2.305.750.000 $ 1.883.790.000 $ 922.213.100 $ 1.023.770.000 $ 1.261.910.000 

 

 

Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  

 

 

 

 

 

NUEVOS REGISTROS MERCANTILES POR CAPITAL ASOCIADO "ACTIVOS"  

MUNICIPIO vs MES - VIGENCIA  2018 

PERSONAS NATURALES -  PERSONAS JURÍDICAS  

 MUNICIPIO  AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL  

Mocoa $ 2.169.451.320 $ 604.700.000 $ 1.627.233.837 $ 1.313.111.156 $ 392.700.000 $ 11.113.706.413 50% 

Puerto Asís $ 680.245.300 $ 316.150.000 $ 314.400.000 $ 125.300.000 $ 275.800.000 $ 4.064.226.300 18% 

Orito $ 105.360.000 $ 170.300.000 $ 279.099.840 $ 86.500.000 $ 42.000.000 $ 1.619.842.840 7% 

Valle del Guamuez $ 865.800.000 $ 47.600.000 $ 31.000.000 $ 105.750.000 $ 6.000.000 $ 1.571.350.000 7% 

Villagarzón $ 220.270.000 $ 129.600.000 $ 24.700.000 $ 18.150.000 $ 65.000.000 $ 1.489.130.000 7% 

Puerto Caicedo $ 268.300.000 $ 5.721.000 $ 5.500.000 $ 449.503.000 $ 27.000.000 $ 899.274.000 4% 

San Miguel  $ 70.670.197 $ 12.800.000 $ 7.000.000 $ 6.000.000 $ 6.000.000 $ 372.270.197 2% 

Puerto Guzmán $ 16.800.000 $ 83.950.000 $ 55.500.000 $ 2.500.000 $ 0 $ 356.750.000 2% 

Puerto Leguízamo $ 3.600.000 $ 6.600.000 $ 9.400.000 $ 11.500.000 $ 34.000.000 $ 239.460.000 1% 

Sibundoy $ 47.000.000 $ 26.500.000 $ 12.400.000 $ 22.000.000 $ 5.400.000 $ 236.800.000 1% 

Colón $ 1.500.000 $ 3.100.000 $ 0 $ 2.500.000 $ 5.000.000 $ 37.450.000 0% 

San Francisco $ 3.500.000 $ 700.000 $ 0 $ 5.400.000 $ 1.000.000 $ 33.250.000 0% 

Santiago $ 7.500.000 $ 2.900.000 $ 0 $ 1.000.000 $ 2.000.000 $ 32.100.000 0% 

TOTAL $ 4.459.996.817 $ 1.410.621.000 $ 2.366.233.677 $ 2.149.214.156 $ 861.900.000 $ 22.065.609.750 100% 
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Gráfica 23 

Nuevos registros mercantiles persona natural y persona jurídica  

Por capital asociado “activos” 

Vigencia 2018 

 

 
 
Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo 
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Tabla 23 

Nuevos registros mercantiles por capital asociado “Activos” Personas Naturales y Personas 

Jurídicas Municipio vs Mes - vigencia 2018 

 
NUEVOS REGISTROS MERCANTILES POR CAPITAL ASOSCIADO "ACTIVOS"  

MUNICIPIO vs TAMAÑO  - 2018 

PERSONAS NATURALES - PERSONAS JURÍDICA 

MUNICIPIO  MICRO PEQUEÑA MEDIANA GRANDE  TOTAL  

Puerto Asís $ 4.064.226.300 $ 0 $ 0 $ 0 $ 4.064.226.300 18% 

Mocoa $ 4.859.629.973 $ 6.254.076.440 $ 0 $ 0 $ 11.113.706.413 50% 

Valle del Guamuez $ 771.350.000 $ 800.000.000 $ 0 $ 0 $ 1.571.350.000 7% 

Orito $ 1.619.842.840 $ 0 $ 0 $ 0 $ 1.619.842.840 7% 

Puerto Caicedo $ 899.274.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 899.274.000 4% 

Puerto Guzmán $ 356.750.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 356.750.000 2% 

Puerto Leguízamo $ 239.460.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 239.460.000 1% 

San Miguel  $ 372.270.197 $ 0 $ 0 $ 0 $ 372.270.197 2% 

Villagarzón $ 1.489.130.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 1.489.130.000 7% 

Colón $ 37.450.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 37.450.000 0% 

San Francisco $ 33.250.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 33.250.000 0% 

Santiago $ 32.100.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 32.100.000 0% 

Sibundoy $ 236.800.000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 236.800.000 1% 

TOTAL 
$ 15.011.533.310 $ 7.054.076.440 $ 0 $ 0 $ 22.065.609.750 100% 

68% 32% 0% 0% 100%  

 

Tabla 24 

Nuevos registros mercantiles por capital asociado “Activos”  

Mes vs Registro Mercantil - vigencia 2018 

 

NUEVOS REGISTROS MERCANTILES POR CAPITAL ASOSCIADO "ACTIVOS" vs MES  

VIGENCIA - 2018 

PERSONAS NATURALES - PERSONAS JURÍDICA 

MES  

 

PERSONAS 

NATURALES 

PERSONAS 

JURÍDICAS  
TOTAL  

Enero  $ 910.930.000 $ 330.000.000 $ 1.240.930.000 6% 

Febrero $ 761.580.000 $ 1.417.701.000 $ 2.179.281.000 10% 

Marzo $ 787.250.000 $ 1.518.500.000 $ 2.305.750.000 10% 

Abril $ 726.190.000 $ 1.157.600.000 $ 1.883.790.000 9% 

Mayo $ 497.745.100 $ 424.468.000 $ 922.213.100 4% 

Junio $ 515.890.000 $ 507.880.000 $ 1.023.770.000 5% 

Julio $ 516.910.000 $ 745.000.000 $ 1.261.910.000 6% 

Agosto $ 2.424.041.320 $ 2.035.955.497 $ 4.459.996.817 20% 

Septiembre $ 411.021.000 $ 999.600.000 $ 1.410.621.000 6% 

Octubre $ 1.515.933.837 $ 850.299.840 $ 2.366.233.677 11% 

Noviembre $ 1.311.711.156 $ 837.503.000 $ 2.149.214.156 10% 

Diciembre $ 177.900.000 $ 684.000.000 $ 861.900.000 4% 

TOTAL 
$ 10.557.102.413 $ 11.508.507.337 $ 22.065.609.750 100% 

48% 52% 100%  

Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  
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Tabla 25 

Nuevos registros mercantiles por capital asociado “Activos”  

Código CIIU a dos dígitos vs mes - vigencia 2018 

 

NÚMERO DE REGISTROS MERCANTILES DISCRIMINADOS POR CÓDIGO CIIU A DOS DIGITOS 

PERSONAS NATURALES - PERSONAS JURÍDICAS  (VIGENCIA 2018) 
CÓDIGO 

CIIU   
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 

A01 21.000 18.501 37.700 21.300 5.400 60.280 25.000 76.180 1.500 0 102.000 0 368.861.000 2% 

A02 0 0 0 0 0 1.000 1.000 1.000 41.500 0 3.000 0 47.500.000 0% 

A03 6.000 0 0 0 0 0 0 1.500 0 0 0 0 7.500.000 0% 

B08 0 0 1.000 0 74.000 0 0 0 0 0 0 0 75.000.000 0% 

B09 0 0 0 20.000 0 0 0 0 20.000 0 0 0 40.000.000 0% 

C10 11.850 2.000 11.000 2.500 2.500 3.400 8.200 1.000 13.100 9.000 1.500 10.300 76.350.000 0% 

C11 4.000 1.400 0 0 0 0 3.000 1.000 0 0 0 0 9.400.000 0% 

C13 0 0 0 0 0 0 0 2.000 0 0 0 0 2.000.000 0% 

C14 11.000 1.000 2.000 2.500 3.500 3.500 2.000 2.900 3.000 1.900 1.500 0 34.800.000 0% 

C15 0 4.000 0 0 1.000 0 0 3.000 0 0 1.500 0 9.500.000 0% 

C16 4.000 500 3.000 2.000 3.000 22.500 9.300 3.500 6.000 9.100 7.000 1.000 70.900.000 0% 

C18 0 0 0 0 0 0 0 5.000 2.000 0 0 0 7.000.000 0% 

C20 0 4.000 1.000 1.200 0 52.000 2.000 2.500 0 0 0 0 62.700.000 0% 

C22 32.000 0 0 0 0 3.000 0 0 1.300 0 0 0 36.300.000 0% 

C23 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 0 0 0 1.000.000 0% 

C24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000 0 0 1.000.000 0% 

C25 1.000 15.700 0 87.000 4.000 0 130.000 134.500 2.500 2.100 0 0 376.800.000 2% 

C28 0 0 0 0 0 0 5.000 0 0 0 0 0 5.000.000 0% 

C29 0 0 0 0 1.000 0 0 0 0 0 0 0 1.000.000 0% 

C30 0 0 0 0 0 1.500 0 0 0 0 0 0 1.500.000 0% 

C31 1.000 1.500 17.500 6.500 0 0 0 6.000 5.000 1.000 0 1.000 39.500.000 0% 

C32 0 0 0 3.000 12.800 0 60.000 0 600 0 1.000 0 77.400.000 0% 

C33 2.000 2.000 2.500 1.000 7.000 1.000 1.000 1.000 151.000 1.000 10.000 0 179.500.000 1% 

D35 2.000 0 0 1.300 1.200 0 0 0 0 0 0 2.000 6.500.000 0% 

E36 0 0 0 5.000 0 1.500 0 0 30.000 0 0 27.000 63.500.000 0% 

E37 1.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.500.000 0% 

E38 1.000 40.000 50.000 39.000 30.000 50.000 0 0 0 0 0 0 210.000.000 1% 

E39 0 0 11.000 4.700 5.000 37.000 1.500 1.000 12.000 1.500 0 60.000 133.700.000 1% 

F41 1.000 800 502.000 13.500 11.700 13.000 55.000 9.400 16.000 12.500 81.500 1.000 717.400.000 3% 

F42 125.800 505.000 5.000 249.300 9.000 66.500 35.000 2.102.331 252.500 1.072.033 152.500 2.500 4.577.465.284 21% 

F43 110.000 5.200 65.000 156.800 2.000 10.000 27.000 10.000 4.500 150.500 8.400 1.000 550.400.000 2% 

G45 35.000 49.000 25.300 40.000 38.400 71.200 130.400 18.000 84.600 17.800 31.000 202.000 742.700.000 3% 

G46 410.000 94.500 403.300 541.400 70.600 30.000 136.560 267.170 52.800 195.000 56.500 9.300 2.267.130.198 10% 

G47 199.690 252.430 573.500 356.320 395.145 249.700 247.050 251.610 310.021 223.900 108.000 244.900 3.412.266.000 15% 

H49 1.000 297.000 14.300 8.000 3.500 25.400 106.000 929.320 253.000 281.499 346.503 1.000 2.266.522.840 10% 

H50 6.000 12.400 0 3.000 0 1.000 0 11.300 0 1.500 50.000 0 85.200.000 0% 

H52 0 1.000 1.000 0 1.000 0 1.000 0 0 2.500 0 0 6.500.000 0% 

H53 1.000 0 0 0 0 2.500 2.000 0 3.000 1.500 5.000 1.500 16.500.000 0% 

I55 25.060 6.000 177.650 51.300 11.000 31.000 4.500 80.000 1.500 0 19.000 10.000 417.010.000 2% 

I56 60.330 146.200 87.300 80.020 95.000 103.250 143.600 101.700 61.050 57.600 64.600 32.200 1.032.850.100 5% 

J59 0 1.000 1.500 0 1.000 0 0 0 0 0 0 0 3.500.000 0% 

J60 0 0 0 1.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.000.000 0% 

J61 10.300 17.500 8.500 4.000 16.000 94.000 16.500 4.000 1.000 52.000 21000 15.000 259.800.000 1% 

J62 11.000 0 1.200 0 0 12.600 15.000 2.500 1.500 0 0 0 43.800.000 0% 

K65 0 0 0 0 0 0 0 2.000 0 0 4.000 0 6.000.000 0% 

K66 0 0 0 11.200 3.000 4.000 0 1.000 0 12.499 0 0 31.699.872 0% 

L68 0 1.500 1.000 0 6.000 3.000 0 0 10.000 50.000 0 0 71.500.000 0% 

M69 0 0 0 20.000 0 2.500 11.500 0 9.000 14.800 0 0 57.800.000 0% 

M70 15.000 6.000 50.000 0 0 0 5.000 6.000 500 0 1.500 0 84.000.000 0% 

M71 65.000 200.000 11.000 1.000 1.000 20.000 42.000 0 10.000 52.000 1.051.711 0 1.453.711.156 7% 

M72 0 0 0 1.550 0 0 0 0 0 0 0 0 1.550.000 0% 

M73 0 1.000 0 1.500 6.000 4.640 2.200 0 0 0 5.500 0 20.840.000 0% 

M74 1.000 1.000 103.000 96.000 2.000 1.500 1.500 1.020 17.000 1.500 0 21.000 246.520.000 1% 
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Tabla 26 

Relación del número de registros renovados – vigencia 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica 24 

Descripción del número de registros renovados  - vigencia 2018 

 

 

Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo  

 

NÚMERO DE REGISTROS MERCANTILES DISCRIMINADOS POR CÓDIGO CIIU A DOS DIGITOS 

PERSONAS NATURALES - PERSONAS JURÍDICAS  (VIGENCIA 2018) 

CÓDIGO 

CIIU   
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL 

M75 0 4.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.000.000 0% 

N77 10.000 0 0 2.000 1.500 1.000 0 0 0 5.000 1.000 0 20.500.000 0% 

N78 0 0 0 0 0 0 0 235.000 0 0 0 0 235.000.000 1% 

N79 2.000 1.000 1.000 1.200 0 0 3.000 1.500 2.000 0 0 0 11.700.000 0% 

N80 0 443.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 443.000.000 2% 

N81 0 0 0 0 1.000 0 0 0 10.000 0 0 0 11.000.000 0% 

N82 4.500 7.000 6.800 2.000 1.000 9.100 700 2.000 0 22.000 0 11.000 66.100.000 0% 

P85 14.000 15.500 2.000 0 15.500 2.000 3.000 0 0 1.500 1.500 155.000 210.000.000 1% 

Q86 1.000 4.000 102.500 5.000 10.000 4.000 10.000 151.165 4.000 17.000 1.000 26.500 336.165.300 2% 

R90 0 0 0 0 5.500 2.500 3.900 0 0 2.000 0 1.500 15.400.000 0% 

R92 4.500 3.000 0 1.000 9.968 1.200 2.000 3.000 2.450 9.000 2.500 0 38.618.000 0% 

R93 8.100 5.900 3.500 8.500 33.200 11.600 3.500 12.500 6.500 22.000 5.000 1.000 121.300.000 1% 

S95 11.500 0 9.700 7.000 5.500 0 1.000 0 1.500 7.500 1.000 3.500 48.200.000 0% 

S96 9.800 7.750 13.000 24.200 16.300 9.900 5.000 14.400 6.700 54.500 3.000 20.700 185.250.000 1% 

TOTAL 1.240.930 2.179.281 2.305.750 1.883.790 922.213 1.023.770 1.261.910 4.459.996 1.410.621 2.366.233 2.149.214 861.900 22.065.609.750 100% 

DESCRIPCIÓN DEL NÚMERO DE REGISTROS   

RENOVADOS - VIGENCIA 2018 

Establecimientos de Comercio  7.911 43,48% 

Persona Naturales 7.723 42,45% 

Entidades sin ánimo de lucro - ESALES  1.018 5,59% 

Personas Jurídicas  909 5,00% 

Proponentes  295 1,62% 

Registro Nacional de Turismo  175 0,96% 

Registro de Juegos de Suerte y Azar 85 0,47% 

Registro Economia Solidaria 73 0,40% 

Registro Entidades Operadores de Libranza  6 0,03% 

TOTAL RENOVACIONES  18.195 100,00% 

7911

7723
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Tabla 27   

Relación de las tres (3) principales empresas de la región de acuerdo al Capital registrado 

en la Cámara de Comercio del Putumayo  - vigencia 2018 

 

Solicitud expresa por la Superintendencia de Comercio Industria y Turismo  

 

Fuente: Sistema SII – Sistema Integrado de Información 

Cámara de Comercio del Putumayo 

MATRÍCULA 
EST- 

MATRÍCULA 
RAZÓN SOCIAL NIT 

MUNICIPIO 

COMERCIAL 

12114 
MATRÍCULA 

ACTIVA  
EMPRESA DE ENERGÍA DEL PUTUMAYO S.A. ESP 8460002418 MOCOA 

13740 
MATRÍCULA 

ACTIVA  

EMPRESA DE  ENERGÍA DEL BAJO PUTUMAYO S.A. 

E.S.P 
8460005530 PUERTO ASÍS 

41183 
MATRÍCULA 

ACTIVA  

TERMINAL DE TRANSPORTES DE VILLAGARZÓN 

S.A 
9004310717 VILLAGARZÓN 

CÓDIGO 

DIVIPOLA  

FEC- 

MATRÍCULA 

FEC-

RENOVACIÓN 

FEC-

CANCELACIÓN 

FEC-

CONSTITUCIÓN 

FEC-

DISOLUCIÓN 

FEC-

LIQUIDACIÓN 

86001 12/06/1997 31/03/2018 
 

19970612 
  

86568 9/02/1999 20/03/2018 
 

19990209 
  

86885 20/04/2011 27/03/2018 
 

20110420 
  

ACTIVIDAD ECONÓMICA PRINCIPAL  CIIU-1 

Comercialización de energía eléctrica D3514  

Distribución de energía eléctrica D3513  

 Actividades inmobiliarias realizadas a cambio de una retribución o por contrata L6820  

ACTIVIDAD ECONÓMICA SECUNDARIA  CIIU-2 

Distribución de energía eléctrica D3513 

Comercialización de energía eléctrica D3514  

Actividades de estaciones  vías y servicios complementarios para el transporte terrestre H5221 

ACTIVO-

TOTAL 

ACTIVO-

CORRIENTE 

ACTIVO-NO-

CORRIENTE 
ACTIVO-FIJO ACTIVO-OTROS PASIVO-TOTAL 

PASIVO-

CORRIENTE 

35.870.311.000 9.396.220.000 26.474.091.000 0 0 16.013.389.000 9.251.836.000 

55.916.117.000 14.244.325.000 41.671.792.000 0 0 24.496.684.000 6.586.353.000 

5.376.876.111 1.154.258.269 4.222.617.842 0 0 1.094.495.525 1.094.495.525 

PASIVO NO - 

CORRIENTE 

PASIVO-LRG-

PLAZO 
PATRIMONIO 

INGRESOS 

TOTALES 

ING-

OPERACIONES 

ING-NO-

OPERACIONALES 

 

0 6.761.553.000 19.856.922.000 32.277.476.000 31.896.955.000 380.521.000 

0 17.910.331.000 31.419.433.000 34.114.633.000 32.798.467.000 1.316.166.000 

0 0 4.282.380.586 767.296.632 747.303.981 19.992.651 

GASTOS 

TOTALES 

GAS-

OPERACIONALES 

GAS-NO-

OPERAC. 

COSTOS 

TOTALES 

COST-

OPERACIONALES 

COST-NO-

OPERAC. 

7.993.052.000 4.128.286.000 3.864.766.000 0 0 0 

6.622.442.000 5.533.087.000 1.089.355.000 0 0 0 

792.182.992 782.713.344 9.469.648 0 0 0 

UTILIDAD 

TOTAL 

UTIL-

OPERACIONAL 
UTIL-NETA 

CAPITAL-

AUTORIZ. 

CAPITAL-

SUSCRITO 
PERSONAL 

-1.486.432.000 -672.736.000 -813.696.000 9.700.000.000 9.546.030.000 159 

1.977.110.000 988.555.000 988.555.000 11.000.000.000 9.021.440.000 163 

-210.021.708 -102.446.855 -107.574.853 4.000.000.000 3.601.257.000 28 
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CONCLUSIONES 

 

 

Sintetizando el contenido del presente documento, podemos extraer lo siguiente: 

 

 

1. La distribución de los recursos para el departamento del Putumayo, se identificó que 

los 3  porcentajes más altos en inversión son el de inclusión social y reconciliación 

32.8%, vivienda, ciudad y territorio 13.6% y el Agropecuario 13.3%; esto 

considerando que los $374.365 millones fueron distribuidos en 16 sectores de la 

economía. 

 

2. Teniendo en cuenta los datos relacionados con el presupuesto municipal donde la 

Cámara de Comercio del Putumayo tiene sede, los cuales son: Puerto Asís, Mocoa, 

Orito, Valle del Guamuez y Sibundoy, se evidenció que de acuerdo a los 

$82.041.387.699 el municipio que tiene el presupuesto más alto es Puerto Asís con 

el 29%, seguido de Orito 21%, Mocoa 21%, Valle del Guamuez 20% y Sibundoy 

9%. 

 

3. De acuerdo a la distribución del presupuesto de los 5 municipios (Puerto Asís, 

Mocoa, Orito, Valle del Guamuez y Sibundoy) la distribución se realiza 

primordialmente en los sectores de educación, salud e infraestructura (agua potable, 

alimentación escolar, propósito general resguardos indígenas); adicionalmente, se 

identificaron las siguientes variables: 

 

- El indicador más alto es la inversión en Salud equivale al 59%, en segunda 

instancia está Infraestructura con el 32% y en un tercer lugar Educación con el 

9%; teniendo en cuenta estos resultados se puede identificar que existen unas 

brechas de inversión significativas entre una variable a la otra. 

 

- El sector educación con una inversión total de $7.309.392.909, donde el 

municipio con el porcentaje más alto es Puerto Asís con el 31%, seguido de 

Orito 23%, Mocoa 20%, Valle del Guamuez 19% y Sibundoy 7%.  

 

- La salud con una inversión total de  $48.590.965.542, donde el porcentaje más 

alto en recursos lo maneja el municipio de Puerto Asís 32% en segundo lugar 

Mocoa 23%, seguido Orito 20%, Valle del Guamuez 19% y Sibundoy 7%. 

 

- El sector infraestructura el cual está compuesto por (agua potable, alimentación 

escolar, propósito general y resguardos indígenas) cuenta con un total de 

inversión de $26.414.028.948, donde nuevamente el municipio de Puerto Asís 

obtiene el mayor porcentaje de inversión el cual hace referencia al 24% seguido 

de Mocoa con el 24%, continúa Valle el Guamuez con el 23%, Orito 17% y 

Sibundoy 13%. 
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4. Al contrario de lo que sucede en los municipios, el sistema general de participación 

que corresponde a $430.196 millones, distribuye así los recursos: Educación con el 

58,3% el cual se asigna de acuerdo a la certificación y calificación de las 

instituciones educativas; en caso de que éstas no cuenten con dicha certificación, la 

Gobernación es la encargada de administrar los recursos. 

 

5. Las exportaciones que se generan desde el departamento del Putumayo son 

relacionadas fundamentalmente con el sector de hidrocarburos; dentro de los 8 

países a los cuales llega éste producto, el principal es Ecuador con el 42% seguido 

de Estados Unidos con el 35% y Perú el 12%, este proceso se debe gracias a la 

conexión de frontera que existe entre Colombia con el sur del continente. 

 

6. Las importaciones generadas para la vigencia 2017 el porcentaje más alto hacía 

referencia al cemento con el 34%, dado el proceso de control y restricción de la 

DIAN con relación al tema de estupefacientes por el paso fronterizo del Puente 

Internacional San Miguel, ya no se puede realizar este tipo de importaciones ya que 

hace parte de las sustancias controladas, por ende para la vigencia 2018 la 

importación más alta fue de maquinaria la cual está asociada con el sector de 

hidrocarburos, indicador que haciende al 78%, asociado a los equipos que la 

Empresa Ecopetrol S.A. importó para hacer las respectivas intervenciones en los 

municipios de Valle del Guamuez y San Miguel.  

 

7. El sector turismo, dada la cercanía que se tiene con el vecino País Ecuador, entre los 

meses de enero a junio ascendió a un 57%, lo cual evidencia que el departamento 

del putumayo es visitado de manera importante por los Ecuatorianos, por su 

cercanía e importante biodiversidad. 

 

8. De acuerdo a la geografía que tiene el departamento del putumayo, de los 13 

municipios que lo conforman, 7 de ellos (Puerto Asís, Villagarzón, Orito, Mocoa, 

San Miguel, Valle del Guamuez, Puerto Caicedo) están relacionados o reportan  

producción con el sector de hidrocarburos, es decir, se tiene un alto potencial y 

además creció de manera importante respecto a la vigencia 2017. 

 

9. El porcentaje de producción en el sector de hidrocarburos para la vigencia 2018, 

está concentrado en 5 empresas las cuales son: Gran Tierra 43%, Vetra 20%, 

Ecopetrol 20%, Amerisur 14%, Emerald 0.34%. 

 

10. La competitividad en el departamento del Putumayo tiene importantes 

oportunidades de mejora y el reflejo de ello es la medición que realiza el Consejo 

Privado de Competitividad (CPC), donde el Putumayo se mantuvo en la misma 

posición (25) con respecto al 2017 y obtuvo una calificación de 3.10 sobre 10, la 

más alta en los seis años en que se ha realizado esta medición. 
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11. Respecto al indicador del Doing Business, el Putumayo se encuentra en la posición 

32 de 32 departamentos, medición que se realiza a las ciudades capitales, para el 

caso: Mocoa; la medición realizada en el año 2017 se generó con los indicadores: 

creación de empresas, obtención de permisos de construcción, indicador de 

competitividad global, registro de propiedades y pago de impuestos.  

 

12. Otro indicador de medición departamental es el de innovación, en el cual se obtuvo 

un puntaje de 24 sobre 100, dos (2) puntos por encima de la presentada durante la 

vigencia 2017; con dicha calificación, el departamento se ubica en la posición 21 de  

26, con calificaciones promedio de “medio bajo” y “bajo”.  

 

13. El índice de informalidad, entre las vigencias 2017 y 2018 incrementó en un 5%, 

caso contrario en la vigencia 2016 – 2017, en la cual se había obtenido una 

disminución de 6%; la Cámara de Comercio consciente de las oportunidades de 

mejora presentados, ha planteado estrategias en su plan anual de trabajo para la 

vigencia 2019, con el ánimo de incrementar la cultura de formalización. 

 

14. Registros Públicos; se encontraron importantes variables: 

 

- La Cámara de Comercio del Putumayo tiene jurisdicción departamental con 13 

municipios. Con 5 sedes: una principal (Municipio de Puerto Asís), una 

seccional (Municipio de Mocoa) y 3 oficinas receptoras (Municipios de 

Sibundoy, Orito y Valle del Guamuez), los cuales concentran el 73.4% de los 

registros. Los municipios sin oficina (8), que representan el 26.6% de los 

registros, son atendidos mediante jornadas de desconcentración. 

 

- Entre los nuevos registros mercantiles referente a personas naturales y jurídicas, 

de los 13 municipios, Mocoa ocupó el primer lugar con un total de 743 registros 

de los 2.466 registros, lo cual asciende a un 30%, este crecimiento se pudo 

generar debido a los beneficios contemplados por el Decreto 658 del 21 de abril 

de 2017, emitido en marco de la emergencia que tuvo la capital. 

 

- La clasificación por tamaño de los 2446 nuevos registros, el 99.5% son 

microempresas y el 0.45% son pequeñas empresas, las micro se encuentran 

concentradas en un 30% en el municipio de Mocoa, seguido del 24% Puerto 

Asís, el 10% Orito, el 8% en Valle del Guamuez y 4% Sibundoy. 

 

- La clasificación por código CIIU, de los 2446 nuevos registros, de los 19 

sectores, se encuentran en los 3 primeros puestos los siguientes grupos: G 

Comercio al por mayor y al por menor, H Transporte y almacenamiento, C 

Industrias manufactureras, con el 45%, 20% y 7% respectivamente. 
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- En el 2018 se tuvieron 2.446 nuevos registros, de los cuales, personas naturales 

fueron 2.229 con un peso porcentual de activos del 48% y personas jurídicas 

217 con el 52% de los activos registrados durante la vigencia.  

 

- Para la vigencia 2018 la Cámara de Comercio del Putumayo obtuvo un total de 

18.195 registros renovados, entre ellos: establecimientos de comercio 43%, 

personas naturales 42%, entidades sin ánimo de lucro 6%, personas jurídicas 5% 

proponentes 2% registro nacional de turismo 1%, registro de juegos de suerte y 

azar 0.47%, registro economía solidaria 0.40% y registro entidades operadoras 

de libranza 0.03%. 
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RECOMENDACIONES 

 

 

- Debido a que algunos datos no son propios de la entidad y esto genera que se tengan 

que surtir procesos dispendiosos, en este documento se relacionan cifras del primer 

semestre de la vigencia 2018 y otros de algunos meses del segundo semestre, 

aclarando que la información es la más actualizada encontrada en las diferentes 

fuentes; es importante buscar canales alternativos para recopilar la información. 

 

- Dar continuidad a la articulación que se viene generando con los diferentes actores 

para lograr una región con prospectiva al desarrollo económico, social, empresarial, 

cultural y turístico. 
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